181 Cfr. *ivi*, 130-137.

182 Cualquier sucesor del Emperador que osase modificar cuanto había quedado establecido encontraría la condena eterna: «*Hæc vero omnia, quas per hanc nostram imperialem sacram et per alia divalia Decreta statuimus atque confirmavimus, usque in finem mundi illibata et inconcussa permanenda decernimus. [...] Si quis autem, quod non credimus, in hoc temerator aut contemptor extiterit, æternis condemnationibus subiaceat innodatus, et sanctos Dei Principes Apostolorum Petrum et Paulum sibi in præsentis et futura vita sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus, cum diabolo et omnibus deficiat impiis*» (*Constitutum Constantini*, 19, 277, 96 – el primer número indica el *Caput*, el segundo la línea de texto, el tercero la página en la edición de Fuhrmann).

183 *Ivi*, 1, 6-10, 56-57.

184 *Ivi*, 11, 157-170, 80-82: «*Utile iudicavimus una cum omnibus nostris Satrapibus et universo Senatu, Optimatibus etiam et cuncto populo romano, gloriæ Imperii nostri subiacenti, ut, sicut in terris Vicarius Filii Dei esse videtur constitutus, etiam et Pontifices, qui ipsius Principis Apostolorum gerunt vices, Principatus potestatem amplius, quam terrena imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur concessam, a nobis nostroque Imperio obtineant; eligentes nobis ipsum Principem Apostolorum vel eius Vicarios firmos apud Deum adesse patronos. Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, eius sacrosanctam romanam Ecclesiam decrevimus veneranter honorare et amplius, quam nostrum imperium et terrenum thronum Sedem sacratissimam beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei potestatem et gloriæ dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperialem*».

185 *Ivi*, 12, 171-177, 82-83: «*Atque decernentes sancimus, ut Principatum teneat tam super quattuor præcipuas Sedes antiochenam, alexandrinam, constantinopolitanam et hierosolymitanam, quamque etiam*

hasta este punto, no se añade demasiado a cuanto visto que reclamaba Gelasio como propio, o a la primacía reconocida desde antiguo por los Concilios, incluso los celebrados bajo la autoridad, esta vez sí comprobada, del propio Constantino.

Esta preeminencia tendrá, a su vez, un reflejo específico incluso en lo simbólico: por una parte, el Emperador decreta que la *sacrosanctam ecclesiam* construida en el palacio imperial del Laterano (*intro palatinum nostrum Lateranense*) fuese considerada, honorada, venerada y reconocida como cabeza y vértice de las Iglesias del mundo, otorgando a la Cátedra petrina la centralidad espiritual de la *Christianitas*¹⁸⁶; y, por otra, en lo que a los signos específicos se refiere, portará la diadema imperial, el *frygium*, el humeral (*qui imperiale circumdare assolet collum*), el manto purpureo, la túnica escarlata y el resto de los hábitos y dignidades imperiales, así como cetros, banderas y todos los demás ornamentos propios de su adquirida potestad¹⁸⁷. Esta entrega puede tener dos lecturas; por un lado, puede ser el reconocimiento de la preeminencia del Pontífice frente a la del Emperador pero, por otro, puede tratarse de una concesión graciosa por su parte, lo que resultaría más problemático. A los Sacerdotes, a su vez, en función del grado, se les concede una dignidad igual a la del Senado, dándoles el título de Patricios, Cónsules y cualquier otra dignidad imperial¹⁸⁸, incluso en lo que a la vestimenta se refiere, de modo similar a lo que se usaba con los miembros del ejército¹⁸⁹. Hasta tal punto se produce una